⁴⁰¹Tamtéž: „*Conclusio est supradictorum debita terminatio et ornata.*“

⁴⁰²Tamtéž: „*Conclusio est tocius dictaminis et ydonea terminatio, in qua laus tocius dictaminis consistit.*“

⁴⁰³Tamtéž: „*Unde conclusio est ponenda in dictamine in ultimo loco, in ipsa enim grates reddi debent, hoc est vicissitudo recompense recipienti persone, si percipiet illud, quod petitur.*“

radní, káravý, naléhavý, rozkazující, povzbudivý či podmíněný; nepřátelský pak výhružný, negativní, příčinný, vyhlašující nepřátelství, důrazný či důsledkový.⁴⁰⁴

Dle Sumy *conclusio* může nést i název *narratoria* či *petitoria*, záleží, ke které této části se vztahuje.⁴⁰⁵ Tuto narážku, i když bez názvu, najdeme v díle *Rhetorica*, kde je podán návod na to, jak poznat závěr, buď se totiž vztahuje k celému listu nebo jen k některé jeho části, především k té, v níž se něco žádá.⁴⁰⁶

Co se týče tvoření závěru, opět se setkáváme s uvozujícími slovy, které mají své místo na začátku každého závěru. V tomto případě se jedná většinou o výrazy ve významu „vězte“ či „pročež“, poté následuje opět oslovení založené na *meritum* zúčastněných osob a konečně samotné sdělení.⁴⁰⁷

Tento způsob však dle Sumy již současní *dictatores* nedodržují a žádné výrazy značící počátek závěru neuvádějí.⁴⁰⁸

list	conclusio
1.	scientes, quod nitor adeptus per me scienciarum vobis utique recompendet
2.	chybí
3.	ne vestrorum lumina oculorum omni protelacione semota meam presenciam extinctam contingant

⁴⁰⁴Tamtéž: „*Conclusio amicabile consultoria, correctoria, affectiva, preceptorica, hortativa, condicionalis; hostilis minatoria, negativa, causalis, diffidatoria, affirmativa, illativa.*“

⁴⁰⁵Tamtéž: „*Quidam tamen de numero conclusionum alia dicuntur narratoria, per quam quodammodo tanguntur et resumuntur. . . Alia dicuntur petitoria petitionum aequaliter tangendo.*“

⁴⁰⁶*Rhetorica*, fol. 85v: „*Conclusio sicut et cetera partes dictaminis precedentes in sui cognitione distingiri et haberi poterit in hunc modum, quod videlicet dictator conclusurus aut sententiam totius epistule seu materie epilogare poterit in generali aut quamlibet partem et presertim illam, quam prealiter postulat exaudire.*“

⁴⁰⁷Srv. *Summa dictaminis*, fol. 50v: „*Unde ista signa sunt precedere ipsam conclusionem consueta, videlicet scientes, cognoscentes, quo facto, per hoc, in hoc, pro quo, de quo, in quo, in quibus, pro quibus, ob quod, quidam, erga vos non negligentes etc., ut patebit. Demum ponatur pronomen cum abstracto adiectivi merito superaddito utriusque persone et consequenter affectum mittentis et secundum hoc conclusioni imponat debitum finem.*“

⁴⁰⁸Tamtéž, fol. 52r: „*Presentes vero dictatores valde moderato modo se circa omnes supradictas dictaminis species nam signa ipsarum brevissime inferunt aut omnino pretermittunt circa materias narrandas, petendas et precipue conclusionem.*“

list	conclusio
4.	restauracionem auxilii soliti subministrandi vobis modo pristino fieri cupientes
5.	gliscentes nostrorum lumine oculorum vestram unicam spem cernere non extinctam
6.	cum me proportionalius patris morte absentem esse dinoscitur, quam presenciali affluxu vecturum oculorum radiis acerbitatem necis iminende patri familias accelerare etc.
7.	ut depulsa detestabilis infamie vilitate in primeri honeris corustancia tue propaginis elucescas
8.	Cum verba ficta plerumque placiditatis picta eulogio forinsecus a tramite veritatis videntur non delirare, que fallaci aspergine madefacta nimium amarescunt in falsitis orbita transitando
9.	ut sumpti doloris nebula de confinio mee mentis recedente amoris nitor innatus inter nos corustet pariter et consuetus
10.	ut inlene prefixe amore intencius non ardescat
11.	sine cuius vigore non potest finis ultimatus adipisci
12.	Cum nequaquam propriam in patriam gressus pedum convertam, nisi Deo sublimi concedente labia vobis me deferencia mendacium evidenter videbuntur formare
13.	Alias me oportet felle ardoris combustam spiritus dulcedinem exspirare
14.	cum inter cetera Nasonis De remedio amoris remedia huiusmodi potissimum est repertum
15.	alioquin rerum perdicionem et amicorum nostrorum indignacionem incurretis totaliter sempiternam etc.
16.	ne livor detractorum irroget nocumentum, cum senserit absenciam defensoris. Et iterum gressus pedum in patriam ocius maturabo me inchoati apicem attingente
17.	finali subicientes amicabiliter complemento morem naute foventes periti, qui navem non sistit, nisi prius utatur littore preoptato
18.	ut a te laus confluat et honor expensas falce temperancie resecando, ut circumspetus appareas et transmissus ad studium, non corporis causa, sed animi proberis precipue faciendi
19.	ut ego vobis valeam effundere graciaram uberas acciones

list	conclusio
20.	ne bono principio derogetur, si fine laudabili non concludantur. Quas pecunias rediens ad patriam circa sancti Georgii festum nunc venturum solvere vobis omni protellacionis remoto intervallo curabo
21.	si fructum cognoscere affectatis
22.	ne distancia localis nos disiungat iunctos diutine in amore, scientes me proxima feria instanti Hermofordiam translaturum
23.	ut in equalibus exsequendis, quando opus fuerit, me habeatis vobis firmius obligatum
24.	scientes negligenciam, si eisdem ab antiquo sit invulsa, eandem pristinam vigorositate salubrius restaurari
25.	nostre scole regimen per manum plebani et civium eidem scientes collatum et omnem rebellionem contigenter sibimet inferendam, per nos diligenti animo relegandam
26.	quia manus per vestras transmissum eundem in diligendo erimus promciores
27.	scientes me omne factum per vos eidem exhibitum omnino michimet computare
28.	scientes in cunctis negociis tam vestris quam puerorum vestrorum vobis me ipsum posse tenuus conformari mente indefessa pariter cum benigna
29.	quia regimen scole cum omni questu scolastico vobismet resignamus consensu diligenti et conformi
30.	alioquin vestrum intentum gliscimus nobis litteratenus declarandum
31.	quod erga variis obsequiorum conatibus die noctuque cupio promereri
32.	ne nostris emulis contingat super nostri confusione illata omnimode gratulari
33.	chybí
34.	in quo michimet plus solito complacenciam facietis ampliorem, cum ad presens eandem bono nodo carere non possum
35.	optantes librorum meorum retinere in futuro mutuacionem ampliorem